
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647188

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 23 set-
tembre 2016, n. 310
DD n. 495 del 14/10/2016 Invito mirato di ricerca per la presentazione di proposte progettuali Cod. B
DD n. 279 del 9/8/2016 graduatoria proposte progettuali ammissibili Cod. B
Approvazione dell’elenco dei progetti in posizione utile per la concessione del contributo regionale Cod.B.

In relazione a quanto in oggetto, il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Agostino Santomauro, 
riferisce quanto segue:

VISTI:
- la Deliberazione Giunta Regionale n. 1410 del 12 giugno 2015 “Linee guida per il parco della ricerca e 

sperimentazione finalizzata alla prevenzione e al contenimento del complesso del disseccamento rapido 
dell’olivo (CODIRO)”;

- la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 495 del 14/10/2015, relativa all’impegno di spe-
sa e pubblicazione del bando pubblico di ricerca per la presentazione di proposte progettuali – Cod. B, 
pubblicata sul BURP n. 138 del 22/10/2015;

- la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 641 del 1/12/2015 di proroga dei termini di pre-
sentazione delle domande;

- la nota Prot. n. 310 del 23/2/2016 con la quale il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Tutela dell’Ambiente avoca a sé le attività connesse al bando in oggetto, per motivi di opportunità;

- l’art. 3 della DD n. 495 del 14/10/2016, recante disposizioni riguardanti le risorse finanziarie disponibili, che 
subordina l’effettiva erogazione del sostegno alla piena osservanza degli obblighi posti a carico dell’Ammi-
nistrazione dalla normativa in materia di vincoli alla spesa regionale; 

- l’art. 10 della DD n. 495 del 14/10/2016, in accordo al quale saranno ammesse a contributo le proposte di 
progetto collocate in posizione utile in graduatoria; 

- l’art. 13 della DD n. 495 del 14/10/2016 in accordo al quale, nel caso in cui la Regione Puglia ammetta una 
spesa inferiore a quella ammissibile, è riconosciuta la possibilità di rimodulare il piano finanziario sulla base 
delle effettive necessità progettuali, previo parere della Regione, purché la diversa distribuzione delle risor-
se fra le varie voci di spesa non alteri la natura dell’operazione oggetto del finanziamento; 

- la Determinazione del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e  Ambientale n. 63 del 
26/4/2016 con cui sono stati individuati e nominati gli Esperti e i panel per la valutazione delle proposte 
progettuali connesse al bando in oggetto; 

- la nota Prot. n. 1185 del 26/5/2017 con la quale il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale ha assegnato agli Esperti le proposte progettuali risultate ricevibili;

- la Determinazione del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale n. 279 del 
9/8/2016, con la quale è approvata la graduatoria delle proposte progettuali valutate ammissibili, Cod. B;

- la nota prot. n. AOO001-1728 del 9 settembre 2016, a firma del Direttore del Dipartimento, con la quale si 
stabilisce che, ai fini della collocazione utile in graduatoria delle proposte progettuali valutate ammissibili, 
la percentuale di una eventuale riduzione del contributo richiesto venga calcolata detraendo un punto 
percentuale per ogni decimale in meno rispetto al punteggio massimo conseguibile (10), considerando la 
media del parametro di congruità economica assegnato da ciascun valutatore;

- la successiva nota del Direttore del Dipartimento Prot. n. AOO001-1796 del 22 settembre 2016, con la quale  
viene precisato che i criteri di cui al punto precedente si applicano sia al contributo richiesto, sia all’even-
tuale quota di cofinanziamento, secondo quanto riportato nelle singole proposte progettuali;

RITENUTO:
- di dover approvare l’elenco dei progetti in posizione utile per la concessione del contributo Regionale e dei 

rispettivi contributi ammessi, nonché di dover definire i successivi adempimenti procedurali.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47189

Per quanto sopra riportato, propone di:
1. prendere atto e approvare quanto in premessa; 
2. approvare l’elenco dei progetti in posizione utile per la concessione del contributo regionale, come dall’al-

legato A al presente provvedimento di cui è parte integrante;
3. disporre che ciascun beneficiario invii, tramite PEC all’indirizzo ricercagricoltura@pec.rupar.puglia.it, la 

rimodulazione del piano finanziario firmata dal Legale Rappresentante del Soggetto promotore, secondo 
il modello riportato nell’allegato B al presente provvedimento, di cui è parte integrante, con dichiarazione 
di impegno alla non alterazione della natura della proposta di progetto a seguito della rimodulazione del 
piano dei costi;

4. disporre che, contestualmente all’invio della documentazione di cui al precedente punto 3, ciascun bene-
ficiario invii copia dell’atto costitutivo dell’ATS, in caso di più partner progettuali;

5. disporre che la successiva stipula delle convenzioni per la concessione del contributo regionale sia sotto-
scritta a seguito della avvenuta ricezione, da parte della Regione, della documentazione di cui ai preceden-
ti punti 3 e 4;

6. disporre che il mancato invio della documentazione di cui ai precedenti punti 3 e 4 entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione del presente provvedimento comporti l’esclusione dalla concessione del contributo 
regionale dei rispettivi progetti; 

7. disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP, con valore di notifica a tutti gli effetti di 
legge.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
(Garanzie alla riservatezza)

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(di cui alla L.R. n. 28 del 16/11/2001 e successive modifiche ed integrazioni)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Re-
gione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Agostino Santomauro

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE AMBIENTALE

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separazione 

dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/2001;
VISTA la D.G.R. 2514/2013;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647190

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il 
presente provvedimento;

DETERMINA:

1. di prendere atto e approvare quanto in premessa; 

2. di approvare l’elenco dei progetti in posizione utile per la concessione del contributo regionale, come 
dall’allegato A al presente provvedimento di cui è parte integrante;

3. di disporre che ciascun beneficiario invii, tramite PEC all’indirizzo ricercagricoltura@pec.rupar.puglia.it, la 
rimodulazione del piano finanziario firmata dal Legale Rappresentante del Soggetto promotore, secondo 
il modello riportato nell’allegato B al presente provvedimento, di cui è parte integrante, con dichiarazione 
di impegno alla non alterazione della natura della proposta di progetto a seguito della rimodulazione del 
piano dei costi;

4. di disporre che, contestualmente all’invio della documentazione di cui al precedente punto 3, ciascun 
beneficiario invii copia dell’atto costitutivo dell’ATS, in caso di più partner progettuali;

5. di disporre che la successiva stipula delle convenzioni per la concessione del contributo regionale sia 
sottoscritta a seguito della avvenuta ricezione, da parte della Regione, della documentazione di cui ai pre-
cedenti punti 3 e 4;

6. di disporre che il mancato invio della documentazione di cui ai precedenti punti 3 e 4 entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione del presente provvedimento comporti l’esclusione dalla concessione del contributo 
regionale dei rispettivi progetti; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP, con valore di notifica a tutti gli effetti 
di legge.

Il presente atto è composto da n. 4 facciate timbrate e vidimate, dall’allegato A, composto da n. 1 facciata 
timbrata e vidimata e dall’allegato B composto da n. 2 facciate timbrate e vidimate.

Una copia conforme all’originale sarà trasmessa alla Segreteria della Giunta Regionale; una copia confor-
me all’originale sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e una copia all’Ufficio proponente.

Non viene trasmessa copia all’Area Programmazione e Finanze – Servizio Ragioneria, poiché il provvedi-
mento non comporta impegni di spesa. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, 
SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE

Prof. Gianluca Nardone



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47191



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-201647192

Con riferimento alle DD n.  e (Cod. B) e, a seguito 
dell’approvazione dell’elenco dei progetti in posizione utile per la concessione del contributo 
regionale,  

progetto contraddistinto dal titolo/acronimo “__________”, riporta 
nella/e tabella/e seguente/i il prospetto relativo alla rimodulazione dei costi: 
 

a Importo totale ammesso € 
b Contributo pubblico ammesso € 
c Eventuale quota di cofinanziamento (a – b) € 

 
Piano generale dei costi 

 

  
     

 

    

     
     

 
    

 

    

     
 
Voci di spesa per il Soggetto 1 - Promotore 

 

  
     

 

    

     
     

 
    

 

    

     
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 29-9-2016 47193

 
 
 
 
 
Voci di spesa per il Soggetto ………… - Attuatore (un prospetto per ciascun soggetto 
attuatore)  

 

  
     

 

    

     
     

 
    

 

    

     
 
Il sottoscritto si impegna, inoltre, a non  a seguito 
della rimodulazione del piano dei costi, in conformità a quanto disposto dalla DD n. (Cod. B) 

 
 

Allega 
 
Non allega 

 
 
 
Data ___________ 
 
 
 
 

Firma 
 

__________________ 




